quo aliquid constat ex constituyente; erunt igitur de comitantibus; et tunc non potest esse quin vel comitentur quidditatem ex hoc quod est ipsa quidditas, vel comitentur eam propter aliquid aliud. Intentio autem de hoc quod dicimus *comitantur* est sequi esse et quod esse sequitur non esse. Si autem fuerit hoc quod anitas sequatur quidditatem et comitentur eam [402] per se, tunc erit hoc quod anitas in suo esse sequetur esse; quicquid autem in suo esse sequitur esse, id post quod sequitur, habet esse per essentiam prius eo; igitur quidditas per essentiam erit prior suo esse, quod est inconueniens. Restat igitur ut esse sit ei ex causa. Igitur omne habens quidditatem causatum est; et cetera alia, excepto necesse esse, habent quidditates quae sunt per se possibiles esse, quibus non accidit esse nisi extrinsecus.

Primus igitur non habet quidditatem, sed super habentia quidditates fluit esse ab eo; ipse igitur est esse exspoliatum, condicione negandi privationes et ceteras proprietates ab eo. Deinde cetera alia quae habent quidditates sunt possibilia, quia habent esse per ipsum. Intentio autem de hoc quod dicimus quod ipse est esse exspoliatum condicione negandi

all'essere - il ruolo che ha ciò che è un costituente e fanno quindi parte dei conseguenti necessari¹²³.

Ma allora, ancora, si avranno due possibilità: o essi conseguono necessariamente alla quiddità, perché essa è tale quiddità, oppure il fatto che essi ne siano conseguenti necessari è in ragione di qualcos'altro. E quando diciamo "esser conseguente necessario" intendiamo "seguire l'esistenza". Ora, un esistente non segue che qualcosa di esistente e così, se l'essere segue la quiddità e consegue necessariamente alla stessa [quiddità], segue certo, essendo esistente¹²⁴, un'esistenza. Ora, ciò che è seguito da ciò che, essendo esistente, segue un'esistenza, è sempre esistente per sé prima di esso, e allora la quiddità sarebbe esistente per sé prima della sua esistenza, il che è assurdo.

Resta, perciò, che l'esistenza le venga da una causa; ogni [cosa] dotata di quiddità è un causato¹²⁵. Ma tutte le cose, eccettuato il Necessariamente Esistente, hanno quiddità e tali quiddità sono quelle che in se stesse sono "possibilmente esistenti" e ad esse accade un'esistenza soltanto dall'esterno.

Il Primo dunque *non ha quiddità*, mentre sulle [cose] dotate di quiddità l'esistenza fluisce a partire da Esso. Esso è, infatti, puramente esistente *a condizione che se ne neghino* l'inesistenza e tutte le altre descrizioni¹²⁶. Inoltre, tutte le cose che *non hanno quiddità* sono possibili ed esistono in virtù di Esso.

E quando dico "Esso è puramente esistente a condizione che se ne neghino tutte le aggiunte", ciò non significa che Esso è l'essere assoluto di cui parteciperebbero [le cose], se mai un essere fosse in questo modo. Un tale essere, infatti, non sarebbe l'essere puro *a condizione della negazione*, ma piuttosto, l'essere *non a condizione dell'affermazione*. Voglio dire, per ciò che riguarda il Primo, che Esso è l'essere *con la condizione di non [avere]* un'aggiunta di composizione, mentre quest'altro è l'essere *non a condizione* dell'aggiunta; per questo, quel che è l'universale si predica di ogni cosa, mentre questo non si predica di niente che abbia un'aggiunta, e ogni cosa altra da Esso ha un'aggiunta.

Il Primo *non ha neanche genere*, e questo perché il Primo non ha quiddità, e qualcosa che non ha quiddità, non ha genere; infatti, il genere si dice nel rispondere [alla domanda] "che cosa è?", essendo il genere, sotto un certo aspetto, una parte della cosa, mentre si è accertato che il Primo non è composto.

ceteras additiones ab eo, non est quod ipse sit esse exspoliatum in quo communicet aliquid aliud esse, si fuerit esse cuius haec sit proprietates: ipse enim non est illud ens exspoliatum condicione negandi, sed est ens non condicione affirmandi, scilicet de primo, quod est ens cum condicione non addendi compositionem, sed hoc aliud est ens non condicione additionis, et, quia illud fuit universale quod praedicatur de omni re, istud vero non praedicatur de eo in quo est additio, ideo in omni quod est praeter illud est additio.

Primus etiam non habet genus; primus enim non habet quidditatem, sed quod non habet quidditatem, non habet genus; genus enim respondetur ad interrogationem per *quid est*; genus etiam aliquo modo pars est rei; certificatum est autem quod primus non est compositus.

وأيضاً أن معنى الجنس لا يتخلو :

إما أن يكون واجب الوجود فلا يتوقف إلى أن يكون هناك فصل .

وإن لم يكن واجب الوجود وكان مقوماً لواجب الوجود كانت واجب الوجود مقوماً بما ليس بواجب الوجود ، وهذا خلف ، فالأول لا جنس له .

ولذلك فإن الأول لا فصل له ، وإذ لا جنس له ولا فصل له فلا حد له ، ولا برهان عليه ، لأنه لا علة له ، ولذلك لا لم له ، وستعلم أنه لا لمية له . ولقائل أن يقول : إنكم إن تحاشيتم أن تطلقوا على الأول اسم الجوهر فليست تتحاشون أن تطلقوا عليه معناه ، وذلك لأنه موجود لافي موضوع ، وهذا المعنى هو الجوهر الذي جنستموه له . فنقول : ليس هذا معنى الجوهر الذي جنسناه ، بل معنى ذلك أنه الشيء ذو الماهية المتقررة الذي وجوده ليس في موضوع كجسم أو نفس ؛ والدليل على أنه إذا لم يكن بالجوهر هذا لم يكن جنساً أبية ، هو أن المدلول عليه بلفظ الموجود ليس يقتضى جنسيته ، والسلب الذي يلحق به لا يزيده على الوجود إلا نسبة مياينة . وهذا المعنى ليس فيه إثبات شيء محصل بعد الوجود ، ولا هو معنى لشيء بذاته ، بل هو بالنسبة فقط ، فالموجود لا في موضوع إنما المعنى الإبتائي فيه الذي يجوز أن يكون لذات ما ، هو الموجود ؛ وبعده شيء سلبي ومضاف خارج عن الهوية التي تكون للشيء . فهذا المعنى إن أخذ على هذا الوجه لم يكن جنساً ، وأنت قد علمت هذا في المنطق علماً متقناً .

وقد علمت في المنطق أيضاً أنا إذا قلنا : كل "أ" مثلا ، عيناً كل شيء موصوف بأنه "أ" ولو كانت له حقيقة غير الألفية ، فتقولنا في حد الجوهر : إنه الموجود لافي موضوع ،

[403] Item intentio generis non potest esse quin vel sit necesse esse, et tunc non cessabit quousque sit ibi differentia, vel non sit necesse esse, sed sit constituens ipsum necesse esse, et tunc necesse esse erit constitutum ab eo quod non est necesse esse, quod est inconueniens; primus igitur non habet genus. Et ideo non habet differentiam; quia enim non habet genus, nec habet differentiam, ideo non habet definitionem. Nec fit demonstratio de eo quia ipse non habet causam. Similiter non quaeritur de eo quare: tu enim scies postea quod eius actio non habet quare.

Potest autem aliquis dicere quod, licet refugiamus dicere de primo nomen substantiae, non tamen possumus refugere quin dicamus de eo intentionem substantiae, quoniam est, et non in subiecto, quae est intentio substantiae quam posuimus genus. Contra quod dico quod haec non est intentio substantiae quam posuimus genus, immo intentio eius est quod est res habens quidditatem stabilem, cuius esse est esse quod non est in subiecto, corpore vel anima. Cuius rei probatio haec est quoniam, nisi hoc fuerit intellectum de substantia, ipsa nullo modo erit genus; quod enim significatur per hoc nomen *ens* non iudicatur esse genus. Negatio vero quae sequitur non addit ei aliquid super esse nisi occasionem discretionis; hac

[348] Inoltre, se l'intenzione del genere fosse "necessariamente esistente", non ci si arresterebbe fino a che non vi fosse una differenza [specifica]. [Oppure], se non fosse "necessariamente esistente" e fosse un costituente del necessariamente esistente¹²⁷, il necessariamente esistente sarebbe costituito in virtù di qualcosa che non sarebbe necessariamente esistente, il che è assurdo. Dunque il Primo non ha genere.

E per questo il Primo *non ha differenza*, e poiché non ha né genere né differenza, *non ha neppure definizione; né per Esso c'è una dimostrazione*, giacché *non ha causa*; e per questo *non ha "perché"* e apprenderai che non vi è un perché neppure per il suo agire¹²⁸.

Qualcuno, però, potrebbe dire: "Voi avete escluso [la possibilità] di applicare al Primo il nome della sostanza, e [ora] invece non state escludendo di applicargliene il significato (*ma'nā*). Infatti, [il Primo] è un esistente che non è in un soggetto e con ciò si intende la sostanza, della quale, dunque, avete fatto un genere per [il Primo]". Ma non è questo - diremo - ciò che si intende con la sostanza di cui avremmo quindi fatto un genere per il Primo; piuttosto il significato di ciò [che affermiamo] è che [il Primo] è quella cosa dotata di quiddità stabile, la cui esistenza non è in un soggetto come [potrebbero essere] un corpo o un'anima¹²⁹.

Infatti, se a "sostanza" non si dà il significato [che gli darebbe questo qualcuno], essa non è assolutamente un genere: ne è prova che quel che si indica con il termine "esistente" non comporta che esso sia genere e la negazione che lo accompagna non aggiunge all'esistenza che un rapporto di distinzione. Con questo significato non si stabilisce qualcosa che si darebbe al di là dell'esistenza, né questo è il significato della cosa per sé, bensì solo in virtù di un rapporto. Infatti, ciò che si intende stabilire nel dire "l'esistente che non è in un soggetto" e che può convenire a un'essenza data è solo l'essere, dopo di che vi è qualcosa di negativo e qualcosa di relativo, ma esterno rispetto allo stesso essere (*huwiyya*) della cosa. Così, se questa [affermazione] è presa sotto questo aspetto, con essa non si intende un genere, e ciò lo hai già appreso nella *Logica* in modo certo.

Nella *Logica* hai anche appreso che quando, per esempio, diciamo "ogni A", intendiamo "ogni cosa descritta in quanto è A", [e questo] anche se essa avesse una realtà diversa dalla "Aeità". Quando, nel definire la sostanza,

vero intentione non affirmatur aliquid quod iam sit acquisitum in esse, nec est intentio aliquid rei per se, sed est in respectu tantum. Esse igitur non in subiecto non est intentio affirmativa, nisi quod essentiae eius hoc potest esse ut sit ens, [404] et deinde ipsum sit aliquid negative et relative, quod est extra identitatem quae est rei. Haec igitur intentio, si accipitur hoc modo, non erit genus. Tu autem iam plene nosti hoc in logica, et nosti etiam in logica quod, cum dicimus omnis anitas [non est], intelligimus omne appropriatum, quia non habet certitudinem aliam nisi anitatem, tunc de hoc quod dicimus de definitione substantiae quia

معناه أنه الشيء الذي يقال عليه موجود لافي موضوع ، على أن الموجود لافي موضوع محمول عليه ، وله في نفسه ماهية مثل الإنسان والحجر ، والشجر ، فهكذا يجب أن يتصور الجوهر حتى يكون جنساً . والدليل على أن بين الأمرين فرقا وأن الجنس أحدهما دون الآخر ، أنك تقول لشخص إنسان ما مجهول الوجود : إنه لا محالة هو ما وجوده أن لا يكون في موضوع ، ولا تقول : إنه لا محالة موجود الآن لا في موضوع ، وكأنا قد

بالغذا في تعريف هذا حيث تكلمنا في المنطق .

ipsa est ens non in subiecto, intentio est quod est res de qua dicitur quod est non in subiecto ita ut ens non in subiecto praedicetur de ea et habeat in seipsa quidditatem, sicut homo, lapis et arbor. Sic igitur oportet imaginare substantiam ad hoc ut sit genus. Probatio autem quod inter haec duo sit differentia et quod unum eorum sit genus et non alterum, est haec scilicet quod, de individuo alicuius hominis cuius esse ignoratur, potest dici quod ipsum sine dubio <...> modo est non in subiecto; sed videtur sufficere quod assignavimus de hoc cum loquebamur de logica.